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Pozvánka na hasičské závody a večerní koncert v Broumech 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Suché máje jsou za námi 
 

Sami posuďte, jestli se nám podařilo, zase trochu o 

něco více, navrátit atmosféru těch starých a 

původních Suchých májů. Nechceme jen slepě 

kopírovat něco, čemu nerozumíme anebo uţ 
bychom to v dnešní době jen těţko dokázali 

provést. 

Nehrajeme u svobodných mládenců, přestoţe 
bychom rádi. Nejde to. Věřím ale, ţe se ten čas zase 

jednou vrátí a to rozhodnutí přijde od těch mladých 

a svobodných. Namísto toho jsme oprášili jiné 
základní kameny této akce. Středobodem Suchých 

májů vţdy byla šatlava. Postavili jsme novou, 

mnozí z vás si ji vyzkoušeli naţivo a věřím, ţe 

nelitovali. 
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Moţná nevíte, ţe jsme celé putování obcí začali u 

Radnice s ţádostí, aby nám rychtář udělil právo Broumy 

projít. Obdrţeli jsme od něj symbolický klíč od vesnice a 
prošli od Luhu postupně celé Broumy. V dřívějších 

dobách bylo celé putování zakončeno scénkou pod 

Králem. I to bychom napříště rádi oprášili, pokud se k 

nám přidají další nadšenci. 
Co je nám tak trochu líto, tak to je účast na večerní 

zábavě. Budeme rádi, kdyţ nám dáte vědět, proč vás 

červnová tancovačka neláká anebo naopak, co by vás na 
parket přivedlo. Nechce se mi věřit, ţe by se zimní plesy 

plnily hlavně kvůli tombole :-) Hudba byla skvělá a 

atmosféra taky. 
Za všechny, kteří se na této akci podíleli, vám všem, kteří 

jste tu hru hráli s námi, ze srdce děkujeme. Věříme, ţe 

jste si to uţili. O to tu totiţ běţí. Odreagovat se od dennodenních stresů, strachů a sloţitostí ţivota. Kaţdého něco 

trápí. Legrace a recese má ale velkou sílu zmírnit, 
alespoň na chvíli, mnohé trable. Nejhorší je být na 

všechno sám… 

Přidejte se napřesrok k nám. Ono to není jen o průvodu 
obcí. Scházíme se uţ týdny před Máji a i tato setkání 

chceme do budoucna posunout někam dál. Někam do 

podoby neformální společenské události, na kterou se 
budeme kaţdý týden těšit, a bude nás ještě víc bavit. 

Děkujeme našim jedinečným „stříbrným“ májovnicím i 

májovnickému dorostu, děkujeme kecalovi, drábům i 

ostraze šatlavy, děkujeme májovnicím, májovníkům a 
všem, kteří se na organizaci Suchých májů jakkoliv 

podíleli. 

Tak zase napřesrok. Počítejte hříchy. Přijdeme si pro vás 
;-) 

St. Müller 

 

 

Úpořský potok a vyprávění o „úpořském hvízdajícím hadovi.“ 
(Ţije v českých lesích tajemný had „hvízdák“? 

 

Pokračování: 

 

     Článek v minulém vydání „Zpravodaje“ končil otázkou: „Je 
tedy moţné, ţe "had hvízdák" skutečně obývá české lesy? 

     Odpověď  na tuto otázku by mohla být následující: 

 
     Podivné vlastnosti zmíněného tvora lze racionálně 

odůvodnit a vysvětlit, nejsou nikterak nadpřirozené. Ačkoliv 

nemají hadi hlasivky, mohou vydávat pískavé zvuky, jak 
potvrzuje český herpetolog  Dr. Ivan Zwach: "Ve chvíli,  

 

 

 
kdy se had něčeho lekne, je podráţděn či se cítí ohroţen, 

reflexivně prudce vydechuje a vzduch uniká právě malým 

otvůrkem kolem jazyka - a jak jistě dobře víte, vzduch 
unikající malým otvorem vţdy vydává ostré syčení."  

     Zwach podobné syčení, místy přecházející v hvízdání, dokonce sám zaslechl. Vydávají ho prý větší druhy hadů 

(např. uţovka stromová – viz obrázek) a funguje "na principu píšťalky". 
     Jisté opodstatnění existuje také pro podivné odstíny barev, jimiţ údajně hvízdák disponuje. Právě zmíněná 

uţovka má totiţ šupiny, které se ve správném světle lesknou podobně jako olej. "Královská korunka" můţe mít 

zase původ v kresbě skvrn vynikajících na kůţi, či můţe jít o útvar z šupin. Pověsti jí sice připisují zázračné 
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schopnosti, podle nichţ můţe léčit, pravděpodobně však vůbec neexistuje, jak soudí Dvořák i Jaroslav Mareš! Jak 

ovšem vysvětlit následující případ?  

     V obci Strašíně u Sušice byla svého času umístěna korunka na sošce Madony. Podle legendy ji místní mladík 
ukradl "králi hadů" a následně umístil právě sem. Zwach přichází s novou teorií: "Víme, ţe hadi pravidelně svlékají 

kůţi. Myslím tedy, ţe tyto korunky byly ztvrdlé kousky staré hadí kůţe, které lidé sbírali v lese a připisovali jim 

kouzelnou moc." 

Nápadná je téţ shoda oblastí, kde se má had údajně vyskytovat. Je to převáţně mírně hornatá krajina se skalami, 
hustě zalesněná listnatými lesy s vodními plochami. 

     Vlastimil Moravec z Jindřichova Hradce  uvádí, ţe kdysi se s tímto hadem setkala jeho babička. "Hrabala na 

louce seno a had se mezi tím schoval do její nůše. Nevšimla si ho, ale on pak ve stodole vylezl a hvízdal tam tak 
strašně, ţe se do té stodoly báli chodit!"  

     Cosi podobného popsala i Alena Vyhnalová, která poblíţ Strašína zahlédla hvízdáka v roce dva tisíce jedna. 

"Najednou jsme si všimli, ţe v trávě něco píská... A strašně jsme se lekli, protoţe tam leţel stočený had. Byl šedý a 
měl na hřbetě kresbu v podobě takových černých půlměsíců. Lekl se nás asi také, rozvinul se a rychle se odplazil. 

Všichni, co jsme to slyšeli, jsme přesvědčeni, ţe ty zvuky vydával had." 

     Ačkoli je tedy moţné, ţe celá scéna je zaloţena na pozorování běţné uţovky, existenci tohoto hada rozhodně 

nelze vyvrátit. Ţije tedy v českých lesích tajemný had "hvízdák"                                                                              

Kronikář obce Broumy: Karel Vajs st. 

 

Mladí hasiči informují 

Druhý červnový víkend jsme se zúčastnili v Hýskově 2. kola hry Plamen. Příprava byla o něco složitější, 
protože jsme přišli o téměř všechen materiál při požáru hasičárny. V sobotu na naše starší žáky čekaly dvě 
štafety. První byla štafeta CTIF, ve které skončili na 12. místě, poté následovala štafeta 4x60 ve které jsme 
měli postavená dvě družstva a to lepší vybojovalo 8. místo. Po odběhnutí jsme pospíchali domů, protože 
někteří ze soutěžících ještě tančili Suché máje. V neděli ráno se vyráželo znovu a trochu jsme vyměnili děti, 
aby měli všichni možnost se zúčastnit. Na neděli připadaly také dvě disciplíny a to útok CTIF a požární útok. 
V každém útoku byly dva pokusy, což pro naše družstvo bylo plus, začínalo se útokem CTIF, který se našim 
dětem na první pokus vůbec nepovedl, následovalo ponaučení z chyb a motivace od Davida, pokud zvládnou 
umístit se do 5. místa koupí jim cestou domů zmrzlinu. Všichni zabojovali a těžko říct, zda je zmrzlina tak 
motivovala, nebo se jim tak zadařilo a vybojovali krásné 4. místo. Cestou domů byla zastávka na točené 
zmrzlině. V požárním útoku skončili na 8. místě a v celkovém pořadí, které se sčítá i s podzimním kolem se 
umístili na 9. místě z celkových 13. družstev. S výsledky jsme všichni spokojeni, teď nás čekají prázdniny a s 
nimi pauza. Po prázdninách se zase sejdeme a budeme se připravovat na branný závod, který nás čeká v 
říjnu.  

Andrea Štochlová 

Sbor dobrovolných hasičů Broumy reprezentoval Okresní sdružení hasičů Beroun 
 
Ve dnech 15. a 16. června 2019 proběhla v Kutné Hoře na stadionu Olympia Krajská soutěž v požárním 
sportu profesionálních a dobrovolných hasičů. Okres Beroun v kategorii dobrovolní hasiči muži 
reprezentovalo SDH Broumy. Družstvo mužů ve složení Karel Císař, Martin Štochl, Jiří Rosenbaum,Jiří 
Závora, Karel Císař ml. Patrik Schovánek a Vojtěch Balvín doplnili kolegové SDH Zaječov Lukáš Stehlík,Josef 
Ungr a Martin Záruba. 
V sobotu se běželo 100 metrů překážek a štafety 4x100 metrů. Neděle patřila požárním útokům s jednotným 
strojem Rosenbauer Fox. V disciplíně 100 metrů jsme obsadili 10. místo, ve štafetě 4x100 metrů 9. místo a 
požární ůtok 8. místo. Celkově z dvanácti okresů kraje jsme obsadili za okres Beroun 9. místo. 
Děkuji všem za podporu, po požáru ve zbrojnici jsme zvažovali, zda se budeme požárnímu sportu v letošním 
roce věnovat a díky pomoci  sborů a občanů jsme to zvládli. 

Zároveň děkuji  všem dárcům za příspěvek na vybavení zásahové jednotky, sbírka vynesla 13 410,- Kč.           
Karel Císař   velitel JSDHO Broumy 
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„DĚKOVAČKA“ 
 

Poděkování 
V soboru 22. června zasáhla obec Broumy bouřka 
s přívalovým deštěm.Stejně jako před třemi roky se z pole 
nad školou valil proud vody, který se přelil přes příkop, a 
došlo k zatopení části budovy.Voda prolomila dveře 
do šaten  a začala zaplavovat šatny a chodbu k tělocvičně. 
Díky rychlému zásahu našich hasičů, zaměstnanců školy a 

spousty 

dobrovolníků se podařilo před zaplavením zachránit 
tělocvičnu a za dvě a půl hodiny po záplavě byla škola 
vyčištěná.Velice nám také pomohli přivolaní profesionální 
hasiči z HZS Beroun a Hořovice s vodním vysavačem. 
Všem, kteří se na úklidu podíleli, patří obrovské 
poděkování. 

 

Mgr. Libor Kuška, ředitel školy 

Všem, kteří pomohli na Základní škole s odstraňováním nečistot po přívalovém dešti mnohokrát  děkuji. 

Starosta 

Ordinace lékařů 

- Dětská ordinace o prázdninách  
Od 1. 7. do 30. 9. probíhá v dětské ordinaci v Žebráku a Cerhovicích rekonstrukce a z tohoto důvodu se tam 
neordinuje. Veškerá zdravotní dokumentace bude předána na dětský obvod do nemocnice v Hořovicích.  
Nemocné děti budou proto ošetřeny na ambulanci v Hořovicích.   

- Letní provoz v ordinaci Mudr. Šmída: 

Ordinace v Broumech nebude ve dnech 10. 7., 24. 7. a 7. 8. 2019.  Od 19. 8. – 23. 8.  2019 – dovolená, 

zastupuje MUDr. Flemr.  

- Mudr. Flemr  má dovolenou 5. 7. – 21. 7. 2019 – zastupuje ho MUDr. Šmíd ve své ordinaci. 

Ambulance rehabilitační a fyzikální medicíny Broumy MUDr. Jiřiny Eichenmannové oznamuje, ţe bude 

 ordinovat o prázdninách v tyto dny . 

Červenec :   17.7.2019  od 8 – 16 hod. a 19.7.2019  od 10 – 18 hod. 

Srpen :          14.8.2019  od 8 – 16 hod. a 16.8.2019  od 10 – 18 hod. 

Akutní stavy po telefonické dohodě na t.č.: 723 038 39 

 
 

Svoz plastů se koná v sobotu  6.července  2019. Sběrný dvůr bude otevřen  v době od 9 do 11 hodin. 
Měsíčník Broumský zpravodaj vydává Obec Broumy, U Radnice 73, IČO 00233145. Povoleno pod ev.č. MK ČR E 10541. Vydáno 

450 výtisků. Neprodejné. 
Text neprošel jazykovou úpravou.  Redakce – Zastupitelstvo obce 

 


